SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 661, DE 2022

Voto de aplauso à vereadora do Município de Formosa/GO, Roberta Brito Schwerz
Funghetto.

AUTORIA: Senador Luiz Carlos do Carmo (PSC/GO)

Página da matéria

Página 1 de 3 Avulso do RQS 661/2022

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/154670

Gabinete do Senador Luiz do Carmo

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 222 do Regimento Interno do Senado

Federal, inserção em ata de voto de aplauso à vereadora de Formosa-GO, Roberta

Brito Schwerz Funghetto, pelo extraordinário valor e importância dos serviços

prestados àquela cidade no exercício de sua função parlamentar.

Requeiro, ainda, que seja enviada cópia do presente voto, conforme

dados em anexo.

JUSTIFICAÇÃO

Roberta Brito Schwerz Funghetto, nascida em 08 de março de 1982,

filha de João Batista Brito e Loide Soares de Brito, casada com renomado médico Dr.

Bruno W. Schwerz Funghetto e mãe do Matheus, Maria Rita e Valentina. É formada

em Enfermagem pela Faculdade Unieuro, com especialização em Saúde Mental,

Álcool e outras Drogas pela Universidade de Brasília (UNB).

Atuou como Coordenadora do Caps II (Centro de Atenção Psicossocial),

onde realizou diversas inovações na área, como participações em inúmeros cursos,

palestras e capacitações que a fizeram trazer notáveis rendimentos ao atendimento

do Órgão sendo referência para outros Municípios em saúde mental, álcool e outras

drogas.

Militante da causa feminina em Formosa, Roberta desempenha o papel

de orientadora e propulsora dos direitos e das lutas das mulheres de forma

edificante, eficaz e humana. Candidata pela primeira vez pelo PSB, obteve 1388

S
F

/
2

2
7

1
1

.
9

7
7

3
4

-
9

9

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 3 Avulso do RQS 661/2022

votos sendo eleita a vereadora mais votada nas Eleições Municipais de 2016.

Reeleita em 2020 com 957 votos pelo PP, atualmente Presidente da Câmara

Municipal de Vereadores.

Sala das Sessões, 2 de setembro de 2022.

Senador Luiz Carlos do Carmo
(PSC - GO)

S
F

/
2

2
7

1
1

.
9

7
7

3
4

-
9

9

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 3 Avulso do RQS 661/2022